ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Баргузин 27 февраля 2019 года 

Баргузинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Николаева И.В., с участием государственного обвинителя Анганова В.В., подсудимого ФИО9, его защитника-адвоката Ястребова А.А., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Бадмаевой А.Ц., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, при заключённом досудебном соглашении о сотрудничестве уголовное дело в отношении 

ФИО9, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами следствия ФИО9 обвиняется в следующем. 

В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, у ФИО8, в отношении которого ранее вынесен приговор, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений пород сосна и лиственница в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования на территории 

<

адрес>.

Так, не желая заниматься лишь законной трудовой деятельностью индивидуального предпринимателя «ФИО8» (далее по тексту ИП «ФИО8»), зарегистрированного в Межрайонной инспекции министерства Российской Федерации по налогам и сборам № по 

<

адрес> (далее по тексту МРИ МНС России № 

<

адрес>) с ДД.ММ.ГГГГ ИНН №, одним из видов деятельности которого являлось заготовка древесины (лесозаготовки), преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и реализации незаконно добытой древесины под видом осуществления законной предпринимательской деятельности, связанной с рубкой лесных насаждений, их трелевкой, частичной переработкой и вывозом из леса древесины, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, и при этом имея опыт в сфере лесозаготовок, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности, возможно осуществить только путем привлечения других лиц, обладающих навыками заготовки древесины, с целью достижения преступного результата, находясь на территории 

<

адрес> в начале ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и место следствием не установлены, ФИО8 решил создать организованную преступную группу для осуществления незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев пород сосна и лиственница в крупном и особо крупном размерах, и осуществления хранения, перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины.

ФИО8, планируя осуществление незаконных рубок лесных насаждений в качестве организатора в составе организованной преступной группы, заведомо зная, что незаконная лесозаготовительная деятельность представляет собой достаточно сложный и затратный технологический процесс, включающий в себя помимо самих незаконных рубок лесных насаждений, для осуществления которых необходимо привлечение трудового ресурса, приискание мест незаконной заготовки древесины, постоянное наличие исправной техники, бензопил, горюче-смазочных материалов, продуктов питания для членов лесозаготовительных бригад, а также вывозку незаконно заготовленной древесины, ее сбыт, принятие мер к обеспечению конспирации деятельности преступной группы, с целью исключения привлечения к уголовной ответственности, а также распределению между ними дохода от преступной деятельности, при этом осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто при условии установления внутри преступной группы жесткой дисциплины и за счет привлечения лиц, с которыми был длительно знаком и доверял, либо проживал на территории одного населенного пункта 

<

адрес>, преследуя цель создания организованной преступной группы, решил создать ее основу из лиц, работающих у него без официального трудоустройства в сфере лесозаготовки, имеющих профессиональные познания и практический опыт работы в сфере лесопользования, лесозаготовки, а именно в качестве: 

- вальщика деревьев (далее по тексту - вальщик), осуществляющего рубку лесных насаждений путём полного отделения их от корней путём спиливания с помощью бензопилы, очистку хлыстов от веток и сучьев, раскряжёвку на фрагменты длиной 4 или 6 метров, то есть на круглый лесоматериал установленного назначения, соответствующий требованиям стандартов или условий (далее по тексту – сортимент);

- трелёвщика, осуществляющего с использованием трактора трелёвку, то есть перемещение сортимента от места валки к погрузочным площадкам, с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта (далее по тексту – трелёвщик);

Планируя осуществление преступной деятельности в качестве организатора организованной преступной группы, ФИО8, с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконной рубки деревьев, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности, возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, что заготовка лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, хранение и перевозка в целях сбыта незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, в ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время, следствием не установлено, находясь в лесном массиве 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, с целью создания организованной группы, специализирующейся на преступлениях в сфере лесопользования под видом законной предпринимательской деятельности, предложил своему знакомому ФИО9 объединиться совместно с ним в организованную преступную группу для совершения под его руководством незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, а также хранения и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории 

<

адрес> под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности ИП «ФИО8», пообещав за участие в преступной деятельности организованной преступной группы доход, в виде заработной платы в размере 300 рублей, за каждый заготовленный кубический метр древесины на бригаду и осуществлять функции вальщика. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, ФИО9 на предложение ФИО8 ответил своим согласием, вступив, таким образом, с последним в преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах.

Кроме того, ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный план по созданию организованной преступной группы, с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконной рубки деревьев осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности, возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, что заготовка лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, хранение и перевозка в целях сбыта незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, в ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время следствием не установлены, находясь в лесном массиве 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, предложил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее по тексту «И») совершить совместно с ним в составе организованной преступной группы под его руководством незаконные рубки лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес> под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности ИП «ФИО8», пообещав за участие в преступной деятельности организованной преступной группы доход в виде заработной платы в размере 300 рублей, за каждый заготовленный кубический метр древесины на бригаду и осуществлять функции тракториста. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, «И» на предложение ФИО8 ответил своим согласием, вступив, таким образом, с последним в преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах. 

Таким образом, получив согласие ФИО9 и «И», вступивших с ним в преступный сговор, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений, ФИО8 организовал с ними устойчивую преступную группу. Используя свои волевые качества и организаторские способности, и познания в сфере лесозаготовительной деятельности, а также профессиональные навыки в сфере лесозаготовительной деятельности членов организованной группы, ФИО8 распределил обязанности каждого из них, согласно которым, они совместно и согласованно действовали при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Баргузинского района Республики Бурятия в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения преступной деятельности группы сотрудниками полиции.

На себя ФИО8 возложил обязанности по общему руководству созданной им организованной группы в составе ФИО8, ФИО9 и «И», координацию действий между членами группы, определение количества участников группы и их персональный состав при совершении каждой незаконной рубке, отысканию мест совершения незаконных рубок леса в 

<

адрес> и указанию их участникам группы, планирование и организацию преступной деятельности членов организованной группы, обеспечение условий совершения незаконных рубок леса под видом осуществления законной деятельности по лесозаготовке, в обеспечение необходимым автотранспортом и транспортной техникой, необходимым количеством горюче-смазочных материалов и продуктов питания, принятие мер по конспирации, маскировке преступлений, обеспечение беспрепятственного проезда к месту сбыта незаконно заготовленной древесины под видом осуществления законной деятельности, непосредственный сбыт древесины полученных от переработки указанной древесины и получение денежного вознаграждения, распределение полученных денег среди всех членов организованной преступной группы. Денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, ФИО8 предполагал распределять между собой и членами организованной группы, а также на оплату горюче - смазочных материалов, приобретение для участников группы продуктов питания, а также на другие расходы, связанные с незаконной рубкой деревьев и функционированием организованной преступной группы.

ФИО8, обладая волевым характером, лидерскими качествами, авторитетом, имеющимся у него наличием обширных связей с лицами, проживающими на территории 

<

адрес>, рассчитывал на беспрекословное подчинение и выполнение членами организованной группы поступающих от него указаний и распоряжений. Данный фактор являлся основным принципом при распределении ролей между участниками группы, а также при организации руководства преступной деятельностью последних.

Для реализации совместного преступного умысла, с целью обеспечения мобильности организованной преступной группы и доставления членов преступной группы к местам совершения незаконных рубок, а также для транспортировки незаконно добытой древесины к местам переработки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 предоставил в распоряжение созданной им организованной преступной группы автомашину марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, № года выпуска. Кроме этого, для реализации совместного преступного умысла, с целью облегчения совершения преступлений ФИО8 предоставил в распоряжение организованной преступной группы личный трактор марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков, заводской номер машины – №, а также бензомоторные пилы марки «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также имеющиеся у него документы на законную заготовку древесины, в целях сокрытия незаконных рубок, для обеспечения условий их совершения под видом осуществления законной деятельности по лесозаготовке, а также обеспечения беспрепятственной транспортировки незаконно заготовленной древесины к месту сбыта.

Руководство преступной деятельностью организованной группы ФИО8 планировал осуществлять путем личного присутствия на местах вывоза незаконно заготовленной древесины, так и посредством сотовой связи.

На ФИО9, обладающего навыками пользования бензопилой по спиливанию деревьев, была отведена роль вальщика, который на месте рубки должен был осуществлять бензомоторными пилами, рубку лесных насаждений путем отделения их от корня, и производить первичную обработку спиленной древесины.

На «И», обладающего навыками управления трактором, были возложены обязанности тракториста, который должен был транспортировать незаконно заготовленную и прошедшую первичную обработку древесину, на предоставленном ФИО8 тракторе на погрузочную площадку для дальнейшей погрузки в автотранспорт.

Транспортировать незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки до пункта отгрузки древесины ФИО8 решил на предоставленной им в распоряжение преступной группы автомашине марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО8

Кроме этого, ФИО8 было принято решение о транспортировке незаконно заготовленной древесины на автомашинах жителей 

<

адрес> ФИО2 марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком №, принадлежащей ФИО2 и под управлением последнего, марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № и марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком №, принадлежащих ФИО1 и под управлением последнего, при этом, не посвящая ФИО1 и ФИО2 в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последним имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид.

В целях конспирации, для затруднения обнаружения и пресечения их преступной деятельности члены организованной группы соблюдали следующие меры: места незаконных рубок находились на незначительном расстоянии от лесоделян, предоставленных ФИО8, где последним осуществлялась законная лесозаготовка, для предоставления в случае задержания при транспортировке древесины разрешительных документов на заготовку древесины на указанной деляне и придания своим действиям видимости правомерности. ФИО8 осуществлял личный контроль за заготовкой древесины, её перевозку либо контроль за её перевозкой к месту сбыта, c целью предупреждения задержания группы сотрудниками полиции и /или/ работниками лесничества, а также спланировал возможность избежать наказания в случае обнаружения последними их преступных действий. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ФИО8 была создана организованная преступная группа с целью совершения незаконных рубок деревьев и получения прибыли от сбыта незаконно добытой древесины, в состав которой входили:

- ФИО8 – организатор преступлений;

- ФИО9 и «И» – исполнители преступлений. 

Созданная ФИО8 преступная группа характеризовалась сплоченностью и устойчивостью, выражающейся в следующем:

- объединенностью ФИО8, ФИО9 и «И» общим умыслом на совершение преступлений, направленных на достижение единых конечных результатов, требующих тщательной подготовки;

- соблюдение членами преступной группы мер конспирации; 

- стабильностью состава и сплочённостью её участников, ранее работавших на лесозаготовке, обладающих навыками валки деревьев, умением управлять большегрузной техникой – лесовозами, тракторами, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии, в соответствии с заранее распределенными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм и методов преступных посягательств;

- направленностью на многократное совершение участниками группы однотипных преступлений на протяжении длительного периода времени;

- стабильное получение материальной выгоды независимо от роли каждого участника организованной группы в деятельности по незаконной рубке деревьев.

Кроме того, данная преступная группа характеризовалась организованностью, выражающейся в следующем:

- наличие руководителя группы – ФИО8, а также подчиненных ему участников группы ФИО9 и «И»;

- строгая дисциплина внутри преступной группы, беспрекословное подчинение ФИО9 и «И» руководителю группы;

- наличие единой преступной цели – незаконная рубка лесных насаждений в целях получения имущественной выгоды посредством сбыта незаконно добытой древесины;

- предварительное планирование преступлений, четкое распределение ролей между участниками группы по совершению незаконных рубок деревьев, первичной обработки незаконно добытой древесины, перевозке и непосредственной ее реализации.

Созданная ФИО8 организованная преступная группа действовала на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания членов преступной группы сотрудниками полиции.

Таким образом, организованная преступная группа в составе ФИО8, ФИО9 и «И», заранее объединённых единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок деревьев путем полного отделения их от корней на территории 

<

адрес>, в целях извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, под руководством ФИО8 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила следующие преступления: 

Так, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создал на территории 

<

адрес>, устойчивую и организованную преступную группу, в состав которой вовлек в качестве исполнителей ФИО9 и «И», заранее объединившись с ними для совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, деревьев породы сосна, в крупных и особо крупных размерах, произрастающих на территории 

<

адрес>. 

В один из дней в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлена, ФИО8, из корыстных побуждений, находясь в лесном массиве в выделе 

<

адрес>, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания ФИО9 и «И» о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны, где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>. 

После этого, в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата следствием не установлена, примерно в период времени с 08 по 16 часов, ФИО9 и «И», получив от ФИО8 соответствующие указания, из корыстных побуждений, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений на конкретной лесосеке и деляне, имея совместный умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, на тракторе марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, предоставленном ФИО8, под управлением «И», из корыстных побуждений, проехали в лесной массив, расположенный в западной части выдела № квартала № 

<

адрес> на расстоянии около 13,9 километров в 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы. Находясь в указанном месте, в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 08 по 16 часов, ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО8 и «И», отыскал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 

<

адрес> и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО8 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «

<

данные изъяты>», не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, из корыстных побуждений незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 53 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 20 см - 1 шт., 22 см - 3 шт., 24 см - 3 шт., 26 см –2 шт., 30 см –3 шт., 32 см – 2 шт., 34 см – 2 шт., 36 см – 3 шт., 38 см – 11 шт., 40 см – 5 шт., 42 см – 4 шт., 44 см – 4 шт., 46 см - 3 шт., 48 см – 2 шт., 50 см – 1 шт., 52 см – 2 шт., 54 см – 1 шт., 56 см – 1 шт., 1 дерево породы лиственница диаметром у пня 40 см, и 1 дерево породы береза диаметром у пня 24 см и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев.

Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 37,617 м?, породы лиственница составил 0,59 м? и породы береза составил 0,14 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 рубль, породы лиственница – 89,15 рублей, породы береза – 55,72, и 50 кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, общий ущерб составил 213 130 рублей, что является особо крупным размером. 

В этот же период времени, «И», действуя согласованно с ФИО8 и ФИО9, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями управляя трактором марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков произвел транспортировку спиленной и обработанной ФИО9 древесины на погрузочную площадку расположенную в 

<

адрес>, где ФИО9 при помощи бензопилы марки «

<

данные изъяты>» производил раскрыжовку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров.

В это время, ФИО8 продолжая реализовывать единый с «И» и ФИО9 преступный умысел, действуя согласованно с последними, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, находясь лично в лесном массиве, расположенном в выделе 

<

адрес> контролировал процесс заготовки древесины.

После этого, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ после этого, находясь на погрузочной площадке, расположенной в 

<

адрес> ФИО8, на неустановленной следствием автомашине, под управлением неустановленного лица, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, не посвящая не установленное лицо в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО8 её сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, ФИО8, ФИО9 и «И» совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб е лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 213 130 рублей, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Действия ФИО9 органом следствия квалифицированы по ч.3 ст.260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Кроме этого, ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создал на территории 

<

адрес>, устойчивую и организованную преступную группу, в состав которой вовлек в качестве исполнителей ФИО9 и «И», заранее объединившись с ними для совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, деревьев породы сосна, в крупных и особо крупных размерах, произрастающих на территории 

<

адрес>. 

В один из дней в ДД.ММ.ГГГГ точная дата и время следствием не установлена ФИО8, из корыстных побуждений, находясь в лесном массиве в 

<

адрес>, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания ФИО9 и «И» о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>. 

После этого, в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ точная дата следствием не установлена, примерно в период времени с 09 по 16 часов, ФИО9 и «И», получив от ФИО8 соответствующие указания, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений на конкретной лесосеке и деляне, имея совместный умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, на тракторе марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, предоставленном ФИО8, под управлением «И», из корыстных побуждений, проехали в лесной массив, расположенный в западной части выдела № квартала № 

<

адрес> на расстоянии около 14,1 километров в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы. Находясь в указанном месте, примерно в период времени с 09 по 16 часов в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО8 и «И», отыскал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 

<

адрес> и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО8 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «

<

данные изъяты>», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, из корыстных побуждений незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 50 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 14 см - 1 шт., 22 см - 1 шт., 24 см - 5 шт., 26 см –2 шт., 30 см – 2 шт., 32 см – 2 шт., 34 см – 2 шт., 36 см – 4 шт., 38 см – 5 шт., 40 см – 6 шт., 42 см – 4 шт., 46 см - 4 шт., 48 см – 2 шт., 50 см – 4 шт., 52 см – 2 шт., 54 см – 2 шт., 56 см – 2 шт., 3 дерева породы лиственница следующих диаметров у пня: 18 см – 1 шт., 22 см – 1 шт., 40 см – 1 шт. и 3 дерева породы береза следующих диаметров у пня: 24 см – 2 шт., 28 см – 1 шт. и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев.

Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 40,044 м?, породы лиственница составил 0,82 м? и породы береза 0,52 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 рубль, породы лиственница – 89,15 рублей, породы береза – 55,72, и 50 кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, ущерб составил 228 770 рублей, что является особо крупным размером. 

В этот же период времени, «И», действуя согласованно с ФИО8 и ФИО9, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями управляя трактором марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков произвел транспортировку спиленной и обработанной ФИО9 древесины на погрузочную площадку расположенную в южной части выдела 

<

адрес>, где ФИО9 при помощи бензопилы марки «

<

данные изъяты>» производил раскрыжовку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров.

В это время, ФИО8, продолжая реализовывать единый с «И» и ФИО9 преступный умысел, действуя согласованно с последними, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, лично находясь в лесном массиве, расположенном в выделе 

<

адрес> контролировал процесс заготовки древесины.

После этого, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, находясь на погрузочной площадке, расположенной в южной части выдела 

<

адрес> ФИО8, на неустановленной следствием автомашине, под управлением неустановленного лица, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, не посвящая неустановленное лицо в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины, ФИО8 её сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, ФИО8, ФИО9 и «И» совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 228 770 рублей, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Действия ФИО9 органом следствия квалифицированы по ч.3 ст.260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Кроме этого, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создал на территории 

<

адрес>, устойчивую и организованную преступную группу, в состав которой вовлек в качестве исполнителей ФИО9 и «И», заранее объединившись с ними для совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, деревьев породы сосна, в крупных и особо крупных размерах, произрастающих на территории 

<

адрес>. 

В один из дней в начале ДД.ММ.ГГГГ точная дата и время следствием не установлена, ФИО8, из корыстных побуждений, находясь в лесном массиве в квартале 

<

адрес>, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания ФИО9 и «И» о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделе 

<

адрес>. 

После этого, на протяжении 3 дней подряд в начале ДД.ММ.ГГГГ, точные даты следствием не установлены, в каждый из дней примерно в период с 09 часов по 16 часов, ФИО9 и «И», получив от ФИО8 соответствующие указания, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений на конкретной лесосеке и деляне, имея совместный умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в крупном размере, организованной группой, на тракторе марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, предоставленном ФИО8, под управлением «И», из корыстных побуждений, проехали в лесной массив, расположенный в северной части выдела № квартала № 

<

адрес> на расстоянии около 13,57 километров в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы. Находясь в указанном месте, на протяжении 3 дней подряд в начале ДД.ММ.ГГГГ, в каждый из дней, с около 09 часов по около 16 часов, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО8 и «И», отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 

<

адрес> и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО8 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «

<

данные изъяты>», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, из корыстных побуждений незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 145 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см – 1 шт, 18 см – 2 шт., 20 см – 4 шт., 24 см - 5 шт., 26 см – 8 шт., 28 см – 11 шт., 30 см – 4 шт., 32 см – 21 шт., 34 см – 21 шт., 36 см – 19 шт., 38 см – 15 шт., 40 см – 10 шт., 42 см – 8 шт., 44 см – 4 шт., 46 см - 2 шт., 48 см – 3 шт., 50 см – 4 шт., 56 см – 3 шт., а также 4 дерева породы лиственница следующих диаметров у пня: 18 см – 1 шт., 26 см – 1 шт., 36 см – 1 шт., 44см – 1 шт., и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев, а также произвел раскряжёвку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров.

Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 83,262 м?, породы лиственница составил 1,74 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 рубль, породы лиственница – 89,15 рублей и 50 кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, ущерб составил 472 816 рублей, что является особо крупным размером. 

В этот же период времени, «И», действуя согласованно с ФИО8 и ФИО9, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями управляя трактором марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков произвел транспортировку спиленной и обработанной ФИО9 древесины на погрузочную площадку, расположенную в северной части выдела 

<

адрес>.

В это время, ФИО8, продолжая реализовывать единый с «И» и ФИО9 преступный умысел, действуя согласованно с последними, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, периодически лично приезжая в лесной массив, расположенный в выделе 

<

адрес> контролировал процесс заготовки древесины.

После этого, в течении трех дней в ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, находясь на погрузочной площадке, расположенной в северной части выделе 

<

адрес> ФИО8, на неустановленной следствием автомашине, под управлением не установленного лица, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, не посвящая неустановленное лицо в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО8 её сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, ФИО8, ФИО9 и «И» совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 472 816 рублей, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Действия ФИО9 органом следствия квалифицированы по ч.3 ст.260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Кроме этого, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создал на территории 

<

адрес>, устойчивую и организованную преступную группу, в состав которой вовлек в качестве исполнителей ФИО9 и «И», заранее объединившись с ними для совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, деревьев породы сосна, в крупных и особо крупных размерах, произрастающих на территории 

<

адрес>. 

В один из дней в ДД.ММ.ГГГГ точная дата и время следствием не установлена ФИО8, из корыстных побуждений, находясь в лесном массиве в квартале 

<

адрес>, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания ФИО9 и «И» о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделах 

<

адрес>. 

После этого, на протяжении не менее 10 дней подряд в ДД.ММ.ГГГГ, точные даты следствием не установлены, в каждый из дней примерно в период с 09 часов по 16 часов, ФИО9 и «И», получив от ФИО8 соответствующие указания, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений на конкретной лесосеке и деляне, имея совместный умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в крупном размере, организованной группой, на тракторе марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, предоставленном ФИО8, под управлением «И», из корыстных побуждений, проезжали в лесной массив, расположенный в выделах №7 и № квартала № 

<

адрес> на расстоянии около 14,6 километров в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы. Находясь в указанном месте, на протяжении не менее 10 дней подряд в ДД.ММ.ГГГГ, в каждый из дней примерно в период с 09 часов по 16 часов, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО8 и «И», отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выделов № и № квартала № 

<

адрес> и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО8 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «

<

данные изъяты>», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, из корыстных побуждений незаконно спиливал лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 216 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см – 1 шт, 18 см – 1 шт., 20 см – 2 шт., 22 см - 6 шт., 24 см – 3 шт., 26 см – 7 шт., 28 см – 11 шт., 30 см – 20 шт., 32 см – 27 шт., 34 см – 23 шт., 36 см – 30 шт., 38 см – 20 шт., 40 см – 28 шт., 42 см – 10 шт., 44 см – 9 шт., 46 см - 7 шт., 48 см – 1 шт., 50 см – 2 шт., 52 см – 3 шт., 54 см – 2 шт, 56 см – 1 шт., 58 см – 1 шт., 72 см. – 1 шт., а также 1 дерева породы лиственница диаметром у пня 46 см., и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев, а также произвел раскрыжовку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров.

Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 134,868 м?, породы лиственница составил 0,85 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 рубль, породы лиственница – 89,15 рублей и 50 кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, ущерб составил 757 094 рубля, что является особо крупным размером. 

В этот же период времени, «И», действуя согласованно с ФИО8 и ФИО9, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями управляя трактором марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков произвел транспортировку спиленной и обработанной ФИО9 древесины объем которой составил 104,14 м? на погрузочную площадку, расположенную в северной части выдела № квартала № 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, куда складировал её по указанию ФИО8

В это время, ФИО8, продолжая реализовывать единый с «И», ФИО9 преступный умысел, действуя согласованно с последними, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, периодически приезжая в лесной массив, расположенный в выделах № и № квартала № 

<

адрес> контролировал процесс заготовки древесины.

После этого, в течении трех дней, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 36 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 58 минут и ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 40 минут, находясь на погрузочной площадке, расположенной в северной части выделе № квартала № 

<

адрес> ФИО8, на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком №, принадлежащей ФИО3 и под управлением последнего, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, не посвящая ФИО1 в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последним имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО8 её сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, ФИО8, ФИО9 и «И» совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 757 094 рублей, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Действия ФИО9 органом следствия квалифицированы по ч.3 ст.260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Кроме этого, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создал на территории 

<

адрес>, устойчивую и организованную преступную группу, в состав которой вовлек в качестве исполнителей ФИО9 и «И», заранее объединившись с ними для совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, деревьев породы сосна, в крупных и особо крупных размерах, произрастающих на территории 

<

адрес>. 

В один из дней в ДД.ММ.ГГГГ точная дата и время следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, из корыстных побуждений, находясь в лесном массиве в квартале № 

<

адрес>, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания членам преступной группы ФИО9 и «И» о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны, на которой велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделах № и № квартала № 

<

адрес>. 

После этого, в ДД.ММ.ГГГГ точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на протяжении 10 дней подряд, в период времени с 10 по 13 часов каждый день, более точное время следствием не установлено ФИО9 и «И», получив от ФИО8 соответствующие указания, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений на конкретной лесосеке и деляне, имея совместный умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в крупном размере, организованной группой, на тракторе марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, предоставленном ФИО8, под управлением «И», из корыстных побуждений, приезжали в лесной массив, расположенный в выделах № № и № квартала № № 

<

адрес> на расстоянии около 37 километров в восточном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы. Находясь в указанном месте, в течении 10 дней подряд в ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО8 и «И», отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выделов № и № квартала № 

<

адрес> и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО8 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «

<

данные изъяты>», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, из корыстных побуждений незаконно спиливал лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно в течении 10-ти дней совершил незаконную рубку 98 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см - 1 шт., 32 см – 6 шт., 36 см – 12 шт., 40 см – 21, 44 см – 21 шт., 48 см – 18 шт, 52 см – 10 шт., 56 см – 3 шт., 60 см – 4 шт., 64 см – 2 шт., 4 дерева породы лиственница следующих диаметров у пня: 36 см – 1 шт., 40 см – 1 шт., 44 см – 1 шт., 52 см – 1 шт. и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев.

Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 112 м?, породы лиственница составил 4 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 рубль, породы лиственница – 89,15 рублей, и 50 кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, и увеличением суммы ущерба в два раза за совершение рубки в защитных лесах, ущерб составил 1 286 812 рублей, что является особо крупным размером. 

В этот же период времени, «И», действуя согласованно с ФИО8 и ФИО9, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями управляя трактором марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков произвел транспортировку спиленной и обработанной ФИО9 древесины на погрузочную площадку расположенную в выделе № квартала № 

<

адрес>, где ФИО9 при помощи бензопилы марки «

<

данные изъяты>» производил раскрыжовку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров.

В это время, ФИО8, продолжая реализовывать единый с «И» и ФИО9 преступный умысел, действуя согласованно с последними, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, находясь в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № 

<

адрес> контролировал процесс заготовки древесины.

После этого, в течении 4 дней в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на погрузочной площадке, расположенной в южной части выдела № квартала № 

<

адрес> ФИО8, на неустановленной следствием автомашине, под управлением неустановленного лица, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, не посвящая неустановленное лицо в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО8 её сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, ФИО8, ФИО9 и «И» совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупной размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 1 286 812 рублей, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Действия ФИО9 органом следствия квалифицированы по ч.3 ст.260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Кроме этого, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, по ДД.ММ.ГГГГ, создал на территории 

<

адрес>, устойчивую и организованную преступную группу, в состав которой вовлек в качестве исполнителей ФИО9 и «И», заранее объединившись с ними для совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, деревьев породы сосна, в крупных и особо крупных размерах, произрастающих на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, между Республиканским агентством лесного хозяйства (далее по тексту РАЛХ) в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества ФИО4 и ФИО8, заключен договор купли-продажи лесных насаждений №, согласно которого РАЛХ на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ Администрации Муниципального Образования Городского поселения «пос. ФИО10» обязуется передать ФИО8, лесные насаждения в собственность для заготовки древесины в выделе № квартала № 

<

адрес>. Согласно п.п. 5 и 6 раздела 2 указанного договора предусмотрена рубка спелых и перестойных лесных насаждений, при этом заготовке не подлежат не назначенные в рубку деревья. Согласно ведомости материально-денежной оценки лесосеки объем вырубаемой древесины породы сосна составляет 60,94 м?.

ДД.ММ.ГГГГ, между Республиканским агентством лесного хозяйства в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества ФИО4 и ФИО5, заключен договор купли-продажи лесных насаждений №, согласно которого РАЛХ на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципальное казенное учреждение «Администрация сельского поселения «Баргузинское», обязуется передать ФИО7, лесные насаждения в собственность для заготовки древесины в выделе № квартала № 

<

адрес>. Согласно п.п. 5 и 6 раздела 2 указанного договора предусмотрена рубка спелых и перестойных лесных насаждений, при этом заготовке не подлежат не назначенные в рубку деревья. Согласно ведомости материально-денежной оценки лесосеки объем вырубаемой древесины породы сосна составляет 66,35 м?.

Таким образом, общий объем разрешенной для заготовки древесины породы сосна на указанных выше двух делянах составил 127, 29 м? 

В один из дней после ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь в лесном массиве 

<

адрес> имея при себе договор купли продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО9 и «И» о совершении незаконной рубки деревьев, произрастающих в отведенной лесосеке в объеме, превышающем допустимый и за ее пределами, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности. 

После этого, в течении 5 дней подряд в ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 по 15 часов каждый из указанных дней, ФИО9 и «И», получив от ФИО8 соответствующие указания, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений на конкретной лесосеке и деляне, имея совместный умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна и листенница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в крупном размере, организованной группой, на тракторе марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, предоставленном ФИО8, под управлением «И», из корыстных побуждений, проезжали в лесной массив, расположенный выделе № квартала № 

<

адрес> на расстоянии около 12,6 километров в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы. Находясь в указанном месте, в течении 5 дней подряд в ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов по 15 часов, в каждый из указанных дней, ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО8 и «И», отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела № квартала № 

<

адрес> в пределах отведенной деляны и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО8 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «

<

данные изъяты>», спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а также находил подходящие для валки деревья за пределами отведенной деляны и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО8 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «

<

данные изъяты>», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, из корыстных побуждений незаконно спиливал лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста.

В указанный период времени ФИО9, после отделения деревьев от корней, производил первичную обработку заготовленной древесины - отделял сучья от стволов деревьев, а также производил раскряжёвку незаконно древесины на сортимент по 6 метров. 

В этот же период времени, «И», действуя согласованно с ФИО8 и ФИО9, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями управляя трактором марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков произвел транспортировку спиленной и обработанной ФИО9 древесины на погрузочную площадку, расположенную в выделе № квартала № 

<

адрес>.

В это время, ФИО8, продолжая реализовывать единый с «И» и ФИО9 преступный умысел, действуя согласованно с последними, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, находясь в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № 

<

адрес> контролировал процесс заготовки древесины.

После этого, в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ после ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 продолжая свои преступные действия, имея на руках договор № № от ДД.ММ.ГГГГ, полученный им от ФИО6, дал указания ФИО9 и «И» о совершении незаконной рубки деревьев, произрастающих в отведенной лесосеке в западной части выдела № квартала № 

<

адрес>, в объеме, превышающем допустимый, и за ее пределами, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности. 

После этого, в течение 5 дней подряд в ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 по 15 часов каждый из указанных дней, ФИО9 и «И», получив от ФИО8 соответствующие указания, организованной группой, на тракторе марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, предоставленном ФИО8, под управлением «И», из корыстных побуждений, проезжали в лесной массив, расположенный выделе № квартала № 

<

адрес> в 12,6 километрах в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы. Находясь в указанном месте, в течении 5 дней подряд в ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов по 15 часов, в каждый из указанных дней, ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО8 и «И», отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела № квартала № 

<

адрес> в пределах отведенной деляны и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО8 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «

<

данные изъяты>», спиливал лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а также находил подходящие для валки деревья за пределами отведенной деляны и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО8 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «

<

данные изъяты>», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, из корыстных побуждений незаконно спиливал лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста.

В указанный период времени ФИО9, после отделения деревьев от корней, производил первичную обработку заготовленной древесины - отделял сучья от стволов деревьев, а также производил раскрыжовку незаконно древесины на сортимент по 6 метров. 

В этот же период времени, «И», действуя согласованно с ФИО8 и ФИО9, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями при помощи трактора марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков произвел транспортировку спиленной и обработанной ФИО9 древесины на погрузочную площадку расположенную в выделе № квартала № 

<

адрес>.

В это время, ФИО8, продолжая реализовывать единый с «И» и ФИО9 преступный умысел, действуя согласованно с последними, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, находясь в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № 

<

адрес> контролировал процесс заготовки древесины.

Таким образом, за указанные 10 дней в ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, были спилены на территории отведенных делян 303 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 18 см – 5 шт., 20 см – 8 шт., 22 см – 7 шт., 24 см - 5 шт., 26 см – 11 шт., 28 см – 10 шт., 30 см – 21 шт., 32 см – 26 шт., 34 см – 26 шт., 36 см – 25 шт., 38 см – 27 шт., 40 см – 17 шт., 42 см – 23 шт., 44 см – 21 шт., 46 см – 9 шт., 48 см – 13 шт., 50 см – 9 шт., 52 см – 11 шт., 54 см – 3 шт., 56 см – 6 шт., 58 см – 4 шт., 60 см – 5 шт., 62 см – 3 шт., 64 см – 3 шт., 68 см – 1 шт., 70 см – 3 шт., 72 см – 1 шт., а также за пределами делян 7 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 32 см – 1 шт., 44 см – 1 шт., 46 см – 2 шт., 62 см – 1 шт., 66 см – 2 шт., 1 дерева породы лиственница диаметром у пня 64 см.

Таким образом, объем спиленных деревьев породы сосна на указанных делянах в выделе № квартала № 

<

адрес> составил 237, 38 м?, при разрешенном объеме заготовки древесины 127,29 м?, объем незаконно заготовленной древесины составил 110,09 м?. 

Объем заготовленной древесины породы сосна за пределами делян составил 10,32 м?.

Общий объем незаконно заготовленной древесины породы сосна оставил 120,41 м?, деревьев породы лиственница составил 1,89 м?, который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна – 111 рублей 71 коп., породы лиственница 89 рублей 15 коп., и 50 кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, увеличением суммы ущерба в 2 раза за совершение рубки в декабре - январе для хвойных пород, ущерб составил 1 361 949 рублей, что является особо крупным размером. 

Продолжая свои преступные намерения, ФИО8, после заготовки древесины на лесоделянах в выделе № квартала № 

<

адрес> в один из в ДД.ММ.ГГГГ точная дата и время следствием не установлена, из корыстных побуждений, находясь в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № 

<

адрес>, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания ФИО9 и «И» о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве. 

После этого, в ДД.ММ.ГГГГ точная дата следствием не установлена, на протяжении 05 дней подряд, в период времени с 10 по 15 часов каждый день, более точное время следствием не установлено ФИО9 и «И», получив от ФИО8 соответствующие указания, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений на конкретной лесосеке и деляне, имея совместный умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в крупном размере, организованной группой, на тракторе марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, предоставленном ФИО8, под управлением «И», из корыстных побуждений, проезжали в лесной массив, расположенный в выделе № квартала № 

<

адрес> на расстоянии около 12,62 километров в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы. Находясь в указанном месте, в течении 5 дней подряд в ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО8 и «И», отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела № квартала № 

<

адрес> и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО8 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «

<

данные изъяты>», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, из корыстных побуждений незаконно спиливал лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно в течении 5-и дней совершил незаконную рубку 202 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см - 1 шт., 18 см – 3 шт., 20 см – 2 шт., 22 см – 5 шт., 24 см – 7 шт., 26 см – 11 шт., 28 см – 12 шт., 30 см – 21 шт., 32 см – 20 шт., 34 см – 23 шт., 36 см – 16 шт., 38 см – 13 шт., 40 см – 14 шт., 42 см – 13 шт., 44 см – 10 шт., 46 см 7 шт., 48 см – 3 шт., 50 см – 4 шт., 52 см – 3 шт., 54 см – 5 шт., 56 см – 4 шт., 58 см – 1 шт., 60 см – 2 шт., 62 см – 1 шт., 68 см – 1 шт., и 8 деревьев породы лиственница следующих диаметров у пня: 24 см – 1 шт., 28 см – 1 шт., 30 см – 1 шт., 32 см – 1 шт., 38 см – 1 шт., 42 см – 1 шт., 58 см – 1 шт., 70 см – 1 шт. и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев, а также раскряжёвку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров.

Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 133,363 м?, породы лиственница составил 6,31 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 111,71 рубль, породы лиственница – 89,15 рублей, и 50 кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, и увеличением суммы ущерба в два раза за совершение рубки в декабре-январе для хвойных пород, ущерб составил 1 546 052 рубля, что является особо крупным размером. 

В этот же период времени, «И», действуя согласованно с ФИО8 и ФИО9, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями при помощи трактора марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков произвел транспортировку спиленной и обработанной ФИО9 древесины на погрузочную площадку, расположенную в выделе № квартала № 

<

адрес>.

В это время, ФИО8, продолжая реализовывать единый с «И» и ФИО9 преступный умысел, действуя согласованно с последними, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, находясь в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № 

<

адрес> контролировал процесс заготовки древесины.

Кроме этого, на протяжении 10 дней в ДД.ММ.ГГГГ точная дата следствием не установлены, но после ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, на неустановленной следствием автомашине, под управлением неустановленного лица, перевозил незаконно заготовленную древесину с погрузочной площадки, расположенной в выделе № квартала № 

<

адрес> на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, не посвящая неустановленное лицо в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО8 её сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, ФИО8, ФИО9 и «И» совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 2 908 001 рубль, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Действия ФИО9 органом следствия квалифицированы по ч.3 ст.260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Кроме этого, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создал на территории 

<

адрес>, устойчивую и организованную преступную группу, в состав которой вовлек в качестве исполнителей ФИО9 и «И», заранее объединившись с ними для совершения преступлений - незаконных рубок лесных насаждений, деревьев породы сосна, в крупных и особо крупных размерах, произрастающих на территории 

<

адрес>. 

В один из дней в ДД.ММ.ГГГГ точная дата и время следствием не установлена ФИО8, из корыстных побуждений, находясь в лесном массиве в квартале № 

<

адрес>, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений, дал указания ФИО9 и «И» о совершении незаконной рубки лесных насаждений за пределами лесоделяны где велась официальная деятельность по лесозаготовке, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № и выделе № квартала № 

<

адрес>. 

После этого, на в период времени с 10 по 15 часов в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 и «И», получив от ФИО8 соответствующие указания, не имея при себе каких-либо документов, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, разрешающих рубку насаждений на конкретной лесосеке и деляне, имея совместный умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница, путём полного отделения их от корней и прекращения их роста, в крупном размере, организованной группой, на тракторе марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, предоставленном ФИО8, под управлением «И», из корыстных побуждений, проехали в лесной массив, расположенный выделе № квартала № и выделе № квартала № 

<

адрес> на расстоянии около 13,6 километров в южном направлении от 

<

адрес>, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы. Находясь в указанном месте, в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов по 15 часов, ФИО9, действуя организованной преступной группы с ФИО8 и «И», отыскивал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выделов № и № квартала № 

<

адрес> и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную ФИО8 в распоряжение преступной группы бензопилу марки «

<

данные изъяты>», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, из корыстных побуждений незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 55 деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см – 1 шт., 20 см – 6 шт., 22 см – 5 шт., 24 см - 6 шт., 26 см – 5 шт., 28 см – 9 шт., 30 см – 8 шт., 32 см – 4 шт., 34 см – 5 шт., 36 см – 3 шт., 38 см – 1 шт., 40 см – 1 шт., 44 см – 1 шт., и произвел их первичную обработку - отделил сучья от стволов деревьев, а также произвел раскряжёвку незаконно заготовленной древесины на сортимент по 6 метров.

Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 18,083 м?. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 160,54 рубля и 50 кратной стоимости древесины, исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, увеличением суммы ущерба в 2 раза за совершение рубки в декабре - январе для хвойных пород, ущерб составил 290 304 рубля, что является особо крупным размером. 

В этот же период времени, «И», действуя согласованно с ФИО8 и ФИО9, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации, незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями управляя трактором марки «

<

данные изъяты>» без регистрационных знаков произвел транспортировку спиленной и обработанной ФИО9 древесины на погрузочную площадку, расположенную в южной части выдела № квартала № 

<

адрес>.

В это время, ФИО8, продолжая реализовывать единый с «И» и ФИО9 преступный умысел, действуя согласованно с последними, в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, периодически приезжая в лесной массив, расположенный в выделе № квартала № ФИО11 

<

адрес> контролировал процесс заготовки древесины.

После этого, в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на погрузочной площадке, расположенной в южной части выделе № квартала № 

<

адрес> ФИО8, на неустановленной автомашине, под управлением неустановленного лица, перевез незаконно заготовленную древесину на пункт приема и отгрузки древесины, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, не посвящая неустановленное лицо в свои истинные, преступные намерения, предоставляя последнему имеющиеся у него официальные документы на заготовку древесины и товаротранспортные накладные, которые придавали незаконно заготовленному лесосырью легитимный вид. Доставив таким способом незаконно заготовленную древесину на указанный пункт приема и отгрузки древесины ФИО8 её сбыл, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, ФИО8, ФИО9 и «И» совершили незаконную рубку лесных насаждений, организованной группой, в особо крупном размере и причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации на общую сумму 290 304 рублей, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Действия ФИО9 органом следствия квалифицированы по ч.3 ст.260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

В ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Постановлением заместителя начальника СЧ СУ МВД по Республике Бурятия ДД.ММ.ГГГГ перед прокурором было возбуждено ходатайство о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ на основании ст.317.3 УПК РФ заместителем прокурора Республики Бурятия Магомедовым Т.Ф. и обвиняемым ФИО9 с участием его защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ заместитель прокурора Республики Бурятия Магомедов Т.Ф. обратился в Баргузинский районный суд Республики Бурятия с представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Из материалов уголовного дела усматривается, что процедура заключения со ФИО9 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО9, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО9, соответствует требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель Анганов В.В. после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердил активное содействие ФИО9 органам предварительного следствия в расследовании дела, разъяснив, что оно выразилось в даче на всем протяжении предварительного следствия подробных, правдивых и признательных показаний о совершении всех инкриминируемых преступлениях, с изобличением других соучастников преступлений, роли и степени их участия в совершенных преступлениях; предоставлении органам следствия доказательств, необходимых для проведения полного и объективного расследования по уголовному делу, в том числе подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте и других следственных действий; указал на лиц, причастных к совершению инкриминируемых преступлений, при этом сообщил органам следствия роль каждого из участников, иным способом способствовал органам предварительного следствия в расследовании инкриминируемых ему деяний, направленных на скорейшее окончание предварительного следствия и направления дела в суд для рассмотрения по существу. С учетом изложенных обстоятельств поддержал предъявленное ФИО9 обвинение и представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания.

Государственным обвинителем были представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО9 следствию в расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества ФИО9 для расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений (ходатайство ФИО9 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; протоколы следственных действий – протоколы допросов ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, иные материалы уголовного дела).

Из материалов уголовного дела следует, что в ходе предварительного следствия ФИО9 давал на всем протяжении предварительного следствия подробные, правдивые, и признательные показания о совершении всех инкриминируемых преступлениях, с изобличением других соучастников преступления, роли и степени их участия в совершенных преступлениях; предоставил органам следствия доказательства, необходимые для проведения полного и объективного расследования по уголовному делу, в том числе подтвердил свои показания в ходе проведения проверки показаний на месте; указал на лиц, причастных к совершению инкриминируемых преступлений, при этом сообщил органам следствия роль каждого из участников, иным способом способствовал органам предварительного следствия в расследовании инкриминируемых ему деяний, направленных на скорейшее окончание предварительного следствия и направления дела в суд для рассмотрения по существу.

При этом суд принял во внимание, что согласно заключенному соглашению, ФИО9 должен был подтвердить свои показания в ходе проведения очных ставок, вместе с тем учел, что указанное следственное действие следователем по делу проведено не было, в связи, с чем указанное обстоятельство не зависело от самого ФИО9. 

Сведений об угрозе личной безопасности подсудимого и его близких родственников у суда не имеется.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 после разъяснения ему всех прав и обязанностей, а также последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного положениями статей 314-317 УПК РФ, поддержал досудебное соглашение о сотрудничестве и выразил согласие на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

При этом ФИО9 пояснил что, обвинение по ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ ему понятно, с обвинением он согласен, квалификацию своих действий считает правильной, а свою виновность доказанной, вину в инкриминируемых деяниях он признает полностью, в содеянном раскаивается, также пояснил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а так же ходатайство об особом порядке заявлены им добровольно, и после консультации с защитником. Кроме этого ФИО9 пояснил, что характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке он осознает и понимает.

Позиция подсудимого ФИО9 о рассмотрении дела в особом порядке, полностью поддержана в судебном заседании защитником Ястребовым А.А., который суду пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено со ФИО9 добровольно и при участии защитника, кроме этого его подзащитному были разъяснены все права и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая мнение сторон о постановлении приговора в особом порядке, а также учитывая то, что ФИО9 выразил, полное согласие с предъявленным обвинением, которое как видно из материалов уголовного дела обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, осознание ФИО9 характера и последствий заявленного ходатайства, а также то, что досудебное соглашение о сотрудничестве заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, кроме этого, принимая во внимание представление прокурора о соблюдении ФИО9 обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве и применении особого порядка судебного заседания, суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело по обвинению ФИО9 и постановить приговор в особом порядке.

Суд, квалифицирует действия ФИО9: 

- по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой; 

- по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой; 

- по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой; 

- по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Судом были изучены данные о личности ФИО9, исследовав которые, а также учитывая поведение подсудимого в период судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

Оснований для прекращения уголовного дела либо освобождения ФИО9 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также требования разумности и справедливости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО9 по всем эпизодам суд признает: полное признание им вины в ходе предварительного следствия и в суде; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступлений путем дачи в ходе предварительного следствия подсудимым подробных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений; наличие отца, нуждающегося в постороннем уходе в силу состояния здоровья; в целом положительный характеризующий материал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО9, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом заключённого со ФИО9 досудебного соглашения о сотрудничестве, а также обстоятельств смягчающих наказание в виде активного способствования подсудимым Шмаковым расследованию преступлений, в отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также учитывая то, что настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд при определении срока наказания руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО9 преступлений, личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что в целях достижения восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО9 и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить ему наказание в виде лишения свободы. При этом назначение иного более мягкого вида наказания ФИО9 суд считает нецелесообразным.

При этом с учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих по делу обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Окончательное наказание ФИО9 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Вместе с тем, суд полагает возможным применить ФИО9 условное осуждение в соответствии со ст. 73 УК РФ с учетом характера преступлений, смягчающих по делу обстоятельств, с возложением на него определённых обязанностей, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу на основании ст. ст. 81 и 82 УПК РФ подлежит разрешению, после рассмотрения уголовного дела в отношении других обвиняемых.

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене по мере вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Захарченко Д.А. в размере 4 410 рублей; с оплатой труда адвоката Кидаева С.Н. в размере 30870 рублей; с оплатой труда адвоката Ястребова А.А. в размере 9 044 рубля, взысканию с подсудимогоФИО9 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302, 303,313, 316,317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ - по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ - по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ - по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ - по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ - по эпизоду в ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 02 (двух) лет 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО9 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 года. Возложить на ФИО9 обязанности встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, отчитываться в уголовно-исполнительной инспекции о своем поведении не реже 01 раза в месяц.

Меру пресечения ФИО9 отменить по мере вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении других обвиняемых.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокатам, отнести за счет средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья Баргузинского

районного суда Республики Бурятия И.В. Николаев